1. İlgili Ayetle Bağlantılı Rivayetler

Hicr Sûresi 75. ayetini kapsayan firâset rivayetlerinin bir kısmında imam-
lar ayetin anlamına yönelik açıklamalar yapmıştır. Bu konuyla ilgili rivayetle-
rin yer aldığı en erken kaynak ulaşılabildiği kadarıyla Ebû Ca‘fer es-Saffâr’ın
(ö. 290/902) Besâiru’d-derecât’ıdır. Eserde konuyla ilgili “İmamların Yeryü-
zünde Mütevessimler Olması” isminde bir başlık açılmış, rivayetler burada
toplanmıştır. Bu rivayetlere göz atıldığında “Abbas b. Ma‘rûf → Hammâd b.
İsa → Rib‘î → Muhammed b. Müslim” tarikiyle gelen bir rivayet şöyledir:

Böylece imamın bilgisinin sadece babaları
vasıtasıyla kendisine ulaşan rivayetler ve yazılı belgelerle sınırlı olmadığı,
sürekli bilgi elde etmeye devam ettiği görüşü teyit edilmiştir.10

Buna benzer bir diyalog İsnâaşeriyye’nin sekizinci imamı kabul edilen
Ali b. Musa el-Rızâ (ö. 203/818) ile Abbâsî halifesi Me’mûn’un (hs. 198-
218/813-833) meclisindeki bir adam arasında da geçmiştir:

“Temîm b. Abdullah b. Temîm el-Kureşî → Babası → Ahmed b. Ali el-
Ensârî” isnâdıyla gelen rivayete göre Hasan b. Cehm şöyle anlatmaktadır:

Bir gün Me’mûn’un meclisine geldim, yanında Ali el-Rızâ da vardı. Fu-
kahâ ve Ehl-i kelamdan farklı gruplar toplanmış ona soru soruyorlardı.

Dolayısıyla Ali
er-Rızâ’dan nakledilen bu rivayetin, babası Musa el-Kâzım’ın ölümünden
sonra ortaya çıkan Kat‘iyye ve Vâkıfe fırkalarının çekişmesi neticesindeki kriz
döneminde Ali er-Rızâ’nın sonraki imam olması yönünde bir delil olarak kul-
lanıldığı anlaşılmaktadır.14

İlgili hadisin İsnâaşeriyye’nin lehine kullanıldığını gösteren başka bir ka-
rine daha bulunmaktadır. Tûsî’nin (ö. 460/1067) el-Emâlî’sinde “Ebû Mu-
hammed el-Fehhâm → Mansûrî → İsa b. Ahmed → Ali en-Nakî → Muham-
med et-Takî → Ali er-Rızâ → Musa el-Kâzım → Ca‘fer es-Sâdık” kanalıyla
gelen rivayete göre Muhammed el-Bâkır, firâset hadisini zikredip ardından
Hicr Sûresi’nin 75.

Ayrıca Câbir’in akranı olan farklı râvilerin de ilgili hadisi aynı lafız-
la Muhammed el-Bâkır’dan nakletmesi bu ihtimali azaltmaktadır.

2. İlgili Ayetle Bağlantısız Rivayetler

Firâset hadisi, Hicr Sûresi 75. ayetiyle bağlantısı olmadan da Şiî hadis
kitaplarında yer almıştır. Konuyla ilgili rivayetlerin bulunduğu en erken
kaynaklar, Berkî’nin (ö. 274/887) Kitâbü’l-Mehâsin’i ve Saffâr’ın Besâiru’d-
derecât’ıdır. Belirtilen eserler dışında, yukarıda olduğu gibi ilgili rivayetler
Kütüb-i erba‘a ve sonraki kaynaklarda da yer almıştır. Berkî ve Saffâr’ın
naklettiği metinde Ali er-Rızâ’nın ashabından Süleyman b. Ca‘fer el-Ca‘ferî
şöyle demektedir:

573/1178) en-Nevâdir isimli eserinde Hz. Ali, firâset hadisini ayete işaret
etmeksizin Hz. Peygamber’den nakletmiştir.26 Ancak Meclisî'nin (ö.
1111/1699) Bihârü’l-envâr’ında farklı bir nispet söz konusudur:

İbn Abbas’tan rivayet edildiğine göre, Hz. Ali şöyle demiştir: “Mü’minin
firâsetinden korkun! Çünkü o Allah’ın nuruyla bakar.” İbn Abbas ardından,
Hz. Ali’ye “Allah’ın nuruyla nasıl bakılır?” sorusunu yöneltmiş, Hz.

ayetinin nasıl anlaşıldığına değinile-
bilir.30 Bilindiği üzere ilgili ayet Lût kavminin kıssasıyla ilgilidir. Lût kavmi-
nin helak edilmesinde düşünen ve ibret alanlar için (mütevessimler) birçok
ibretlerin olduğu belirtilmiştir. Ayetin tefsiriyle ilgili Şiî müfessirlerden Ta-
bersî (ö. 548/1154), buradaki mütevessim ifadesini mütefekkir ve ibret alan
manasında anlamış, daha sonra Mücâhid’den bu meyanda nakilde bulunmuş-
tur.31 Ayyâşî (ö. 320/932) ise Ca‘fer es-Sâdık’ın ayetteki ifade için “Onlar Ehl-i
beytin vâsileridir” şeklinde bir açıklaması olduğunu nakletmiştir. Yine Ayyâşî
tefsirinde Ebû Basîr tarikiyle Ca‘fer es-Sâdık’ın ayetle ilgili “Mütevessim
(imam) Allah’ın nuruyla bakar, Onun lisanıyla konuşur ve dilediği hiçbir şey
ona gizli kalmaz” ifadelerine yer vermiştir.32

Ali, önceden
haberi olmamasına rağmen olayın içyüzünü bilerek kadının aleyhine hüküm
verir. Kadın verilen hükümden razı olmayıp kendisine haksızlık yapıldığını
dile getirince, Hz. Ali kadının sakladığı sırrını söyler. Bunun üzerine kadın
meclisi hızla terk eder. Bu olaya uzaktan şahit olan Amr b. Hureys (ö. 85/704),
kadını takip durumu sorunca Hz. Ali’nin haklı olduğunu öğrenir. Bunun üze-
rine Hz. Ali’ye gelerek “seni kehanetle tanımazdık” der. Hz. Ali ise bunun
kehanet olmadığını belirterek yukarıdaki ifadelerini dile getirir ve kadına ba-
kınca simasından olayın iç yüzünü anladığını ifade eder.34 Hz.

Ali’nin soyundan devam edeceği
görüşüne de uygundur.36 Diğer taraftan “kıyamete kadar” ifadesi, imâmetin
sadece on iki imam ya da diğer sayılarla sınırlı olmadığına da işaret etmekte-
dir. Genel görüşe göre on birinci imam Hasan el-Askerî’nin Abbâsîler’den
korumak için gizlediği oğlu Muhammed’in babasının vefat tarihi olan
260/874 yılında küçük gaybete (el-gaybetü’s-sugrâ), son sefirin öldüğü 329
tarihinden sonra kendisiyle irtibat kurulamayınca büyük gaybete girdiği ka-
bul edilmiştir. 4/10. yüzyıl sonralarında ise imamların sayısı on iki ile sınır-
landırılmıştır.37 Hz.